Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste

“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 582/2018

Manifesta protesto ao Governo do
Estado contra a possível concessão
da Rodovia SP 304.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, recentemente matérias veiculadas por sites e
jornais impressos de nossa região que dão conta de possíveis estudos para a
concessão de rodovias administradas pelo Departamento de Estradas e
Rodagem – DER por parte do Governo Estadual;

Considerando que em nota oficial da Agencia de Transportes do

Estado de São Paulo – ARTESP afirmou que a nova concessão tem um
investimento estimado em R$ 9.000.000,00 e deve incorporar 800 km de
rodovias;

Considerando que o trecho compreendido entre as cidades de

Americana/Santa Bárbara d’Oeste/Piracicaba compreendem neste estudo;

Considerando a importância e relevância da Rodovia para a

interligação dos municípios compreendida neste trecho;

Considerando que a instalação de praça de pedágio neste trecho

iria contra a função da rodovia e os anseios dos usuários;

 Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, protesta contra a
concessão da Rodovia SP 304 e possível instalação de praça de pedágio pelo
Governo Estadual.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 29 de agosto de 2.018.

Celso Ávila
- Vereador -